
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فنون سبک شناسی دهم ( تستی)

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 20 دقیقه

همۀ گزینه ها به جز گزینۀ  ..................  حاصل استخراج نکات قلمرو ادبی متن زیر است.  1
«پادشاهی را شنیدم به کشتن اسیري اشارت کرد. بیچاره در آن حالت نومیدي ملک را دشنام دادن گرفت و سقط گفتن، که گفته اند هر که دست از جان

بشوید، هرچه در دل دارد، بگوید.
وقت ضرورت چو نماند گریز / دست بگیرد سر شمشیر تیز»

بهره گرفتن از تمثیل حذف فعل «گرفت» بعد از «سقط گفتن»

استفاده از آرایۀ کنایه استفاده از آرایۀ جناس

در کدام گزینه به ویژگی هاي زبانی سبک خراسانی دیده  نمی شود؟  2

شد آن نیکدل مرد یزدان پست به چاه اندر افتاد و شکست پست

هستم دو دیده گویی از خون دو ناودان تا مر مرا دو حلقه بند است بر دو پاي

وگر چند بس بی کران باشدي نبشته که با گفته گرد آمدي 

گویم به رسم باشم، هموار نیست راي گیرم صبور گردم، برجاي نیست دل

شاعران کدام گزینه جزءِ نخستین کسانی هستند که قصاید تمام و کمال با موضوع حکمت و اندرز سروده اند؟  3

کسایی ــ فرّخی سیستانی شهید بلخی ــ ناصرخسرو رودکی ــ منوچهري ناصرخسرو ــ کسایی

در بیت کدام گزینه، نام عمده ترین مرکز فرهنگی در زمان سامانیان آمده است؟  4

 پیمانه چو پر شود چه بغداد و چه بلخ  چون عمر به سر رسد چه شیرین و چه تلخ

 تن آسان خراسان به چنگ آمدش  به رفتن دو هفته درنگ آمدش

 نیست در ملک غزنه ویرانه  تا برانداخت ظلم را خانه

 به خال هندویش بخشم سمرقند و بخارا را اگر آن ترك شیرازي به دست آرد دل ما را

کدام گزینه  از ویژگی هاي شعر فارسی در قرن چهارم و نیمۀ اول قرن پنجم، نیست؟  5

آوردن ترکیب هاي تازه و استعاره هاي دلپذیر توجه به واقعیت بیرونی

دشواري فکر و کلام به کار گیري انواع توصیف 

کدام گزینه دربارة شعر فارسی در قرن پنجم و ششم صحیح نیست؟  6

زبان فارسی در نواحی شرقی و غربی بیرون از ایران گسترش یافت.

تحولی که انوري و سنایی در غزل ایجاد کردند، زمینۀ ظهور شاعران بزرگی در قرن هفتم شد.

برخی شاعران چون سنایی و مولوي به سبب پاي بندي به اعتقادات خاص از دربارها کناره گرفتند و مدیحه گویی را کنار گذاشتند.

داستان سرایی، هجو، حماسه و تغزل و طنز از مضامین رایج شعري این دوره اند.
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عبارت کدام گزینه، نمی تواند مربوط به نثر دورة غزنوي و سلجوقی باشد؟  7

اگر دوستی خداي تعالی حاصل کرده بود و اسباب دنیا بر وي منغض و شوریده می داشت، چون بمرد به معشوق خویش رسید و مزاحم و مشوش از میان برخاست و به سعادت
رسید.

پیغمبر(ص) گفت: «طَلبُ العِْلم فریضَۀٌ علی کُلّ مسلمِ» ... پس بدان که از علم اندك عمل بسیار توان گرفت و باید که علم مقرون عمل باشد.

از رسم هاي پارسیان، نوروز چیست؟ نخستین روز است از فروردین ماه وزین جهت روز نو نام کردند زیرا ك پیشانی سال نو است.

شکم را گرسنه دارید و جگر را تشنه و تن را برهنه دارید تا مگر خداوند تعالی را ببینید به دل. اگر تن را از گرسنگی بلا بود، دل را بدان ضیاء بود و جان را صفا بود و سر را لقا
بود.

کدام گزینه دربارة تاریخ ادبیات ایران در قرن چهارم و نیمۀ اول قرن پنجم نادرست است؟  8

وجود سخنورانی چون رودکی، فردوسی، عنصري و بسیاري از شاعران فارسی گوي دیگر، بیانگر اهمیت این دوره است.

در زمان سامانیان، بخارا عمده ترین مرکز فرهنگی به شمار می آمد.

درخشش ایران با شکست سامانیان از ترکان آل افراسیاب به تیرگی گرایید و خراسان ابتدا به دست سبکتگین و بعد پسرش محمود افتاد.

در قرن چهارم و اوایل قرن پنجم بسیاري از اصطلاحات علمی، ادبی، دینی و سیاسی جدید از راه ترجمۀ متون پهلوي، وارد فارسی دري شد.

بیت کدام گزینه مطابق با ویژگی هاي سبک بینابین سروده شده است؟  9

به کام خویش برگیرد گهر غوّاص از دریا امید خلق غوّاص است و دست راد او دریا

بر جاي چنگ و ناي و نی، آواز زاغ است و زغن بر جاي رطل و جام می، گوران نهاده استند پی

وگر خواهند درویشان ملک را صنع آن باشد وگر خود جنت المأوي بود مأواي درویشان

تا ز حسن الاستماعت قرب او أدنی دهد خیز و بیتی چند بنویس و به خدمت بر بخوان

همۀ آثار زیر به جز .................. از نمونه هاي موفق دورة سامانی هستند.  10

سیاست نامه شاهنامۀ ابومنصوري ترجمۀ تفسیر طبري تاریخ بلعمی

عوامل پیشرفت زبان فارسی در قرن سوم تا نیمۀ اول قرن پنجم کدام مورد نیست؟  11

توسعۀ زبان فارسی توسط بازرگانان گرایش شاهان در جلب عالمان و ادیبان به دربار

لشکرکشی ها و فتوحات غزنویان توسعۀ مدارس و مراکز تعلیم

کدام گزینه دربارة زبان و ادبیات در قرن چهارم و اوایل قرن پنجم نادرست است؟  12

شاعران این عصر به واقعیت هاي درونی توجه داشته و مفاهیم ذهنی شان از قلمرو تعالیم کلی اخلاق فراتر نمی رفت.

یکی از علل ورود اصطلاحات علمی، ادبی، دینی و سیاسی زبان عربی به زبان دري، ترجمۀ متون عربی بود.

در این دوره، ابوعلی سینا در همۀ علوم روزگارش تبحّر داشت. او به زبان فارسی و عربی شعر می سرود.

کسایی مروزي نخستین شاعري بود که در شعر حکمی و اندرزي قرن چهارم، قصیدة تمام و کمال سرود.

با توجّه به شعر زیر کدام گزینه نادرست بیان شده است؟  13
 «صد هزاران آسمان و آفتاب

  صد زمین و کوه و دشت و بحر و بر
 هست از دریاي دل یک قطره اي

 شهرهاي ملک دل را حصر نیست

 مشتري و تیر و زهره، ماهتاب 
 این که می بینی دو صد چندین دگر

 در فضاي دل نماید ذرّه اي
 پیش شهر دل، دمشق و مصر چیست»

در همۀ ابیات کاربرد شبکۀ معنایی مشهود است.

در ابیات سوم و چهارم آرایۀ تشبیه به کار رفته است.

در همۀ ابیات هر دو آرایۀ «جناس» و«مراعات نظیر» زینت بخش کلام شده است.

این شعر ردة ادبیات تعلیمی- عرفانی است و پیام نهایی آن تأکید بر جایگاه والاي دل در وجود آدمی است.
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کدام اثر اصالتی «پارتی» دارد؟  14

هزارویک  شب اوستا کلیله و دمنه درخت آسوریک

علت نامگذاري «زبان پهلوي» به «فارسی میانه» چیست؟  15

چون بیشتر آثار دینی زرتشتی به این زبان تألیف شده است.

چون بیشتر آثار ادبی پهلوي به کتابت درنیامده بود.

چون آثار ادبی منثور و منظوم این زبان از میان رفته است.

چون این زبان به ناحیۀ پارس تعلقّ داشته است و در مرحله اي میان فارسی باستان و نو قرار دارد.

شاعران کدام گزینه هم زمان با شاعران خراسان و سیستان، در شمال غرب ایران، سبک شعر فارسی را از آن چه در دیگر نواحی ایران یا پیش از  16
آنان رایج بود، متمایز ساختند و کار آن ها در ادب فارسی تازگی داشت؟

ناصرخسرو قبادیانی – مسعود سعد سلمان سنایی – انوري

خاقانی – نظامی سیف فرغانی – ظهیرالدین فاریابی

باتوجه به مفاهیم کلی ابیات زیر کدام بیت از نظر ویژگی فکري یادآوري اشعار عرفانی است؟  17

زلف آشفته و خوي کرده و خندان لب و مست/ پیرهن چاك و غزل خوان و صراحی در دست

 روز شکار پیرزنی با قباد گفت / کز آتش فساد تو جز دود آه نیست

باز این چه شورش است که در خلق عالم است / باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است

 دل مرنجان که ز هر دل به خدا راهی هست / هر که را هیچ به کف نیست به دل آهی هست

براساس متن «فایده مکر و حیلت تو مخدوم (=سرور) را این بود که می بینی و آخر رنج آن به تو رسد. تو چون گل دورویی که هر که را همّت وصل تو
باشد، دست هاش به خار مجروح گردد و دو زبانی چون مار، لکن مار را بر تو مزیت است که از هر دو زبان تو زهر می زاید.» به سؤالات زیر پاسخ دهید.

معناي «را» در جمله اول با معناي «را» کدام گزینه یکسان است؟  18

آن مرد آن مرغ را گفت که رنج مبر که این درد علاج ندارد. او را به در سراي حاکم آورد و قصه بازگفت تا حکم کند.

نادان تر مردمان اوست که مخدوم را بی حاجت در کارزار افکند. پادشاه را هیچ خطر چون وزیري نیست که قول او بر فعل رجحان بود.

کدام عبارت از مفاهیم موجود در متن است؟  19

نفی و نکوهش بدزبانی داشتن ظاهر دلبسند و باطن بدخواه ریاکاري در اعمال عبادي تأکید بر آینده نگري و عاقبت اندیشی

کدام گزینه درباره ویژگی هاي ادبی عبارت سؤال نادرست است؟  20

بهره گیري از تشبیه براي رساندن پیام استفاده از شبکه معنایی در «مار، زبان، زهر»

کاربرد سجع جهت زیبایی کلام تضاد میان «گل و خار» و تکرار کلمه « مار»

کدام گزینه با عبارت «الهی اگر بهشت چون چشم و چراغ است، بی دیدار تو، درد و داغ است.» تناسب معنایی ندارد؟  21

با توام یک نفس از هشت بهشت اولی تر دست من گیر که دست از دو جهان وادارم

دوست ما را و همه نعمت فردوس شما را گر مخیر بکنندم به قیامت که چه خواهی

به غیر دوست نشاید که دیده بردارد وگر بهشت مصور کنند عارف را

که میل امروز با حوري ندارد چه کار اندر بهشت آن مدعی را
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با توجه به تحلیل نثر زیر، کدام گزینه نادرست است؟  22
«پادشاهی را شنیدم که به کشتن اسیري اشارت کرد. بیچاره در حالت نومیدي ملک را دشنام دادن گرفت و سقط گفتن که گفته اند هر که دست از جان
بشوید هرچه در دل دارد بگوید. ملک پرسید که چه می گوید؟ یکی از وزراي نیک محضر گفت:«اي خداوند! می گوید و الکاظمین الغیط و العافین عن

الناس.» ملک را رحمت آمد و از خون او درگذشت.»

کاربرد هاي تاریخی دستور: «دشنام دادن گرفت»، «را» (پادشاهی را شنیدم) در معنی «به»

حذف بخشی از فعل

استفاده از آرایه هایی چون «مجاز» و «سجع» و «کنایه»

با توجه به نتیجه گیري پایان متن می توان گفت که نثر در ردة ادبیات تعلیمی قرار دارد.
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